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Forord  

De arkeologiske undersøkelsene ved Basthabn på Fogn er et samarbeidsprosjekt mellom 

Rogaland fylkeskommune og Stavanger maritime museum. Prosjektet har som mål å føre til 

tettere faglig samarbeid mellom institusjonene. 

Basthabn og Rossøysund er et kulturmiljø av regional interesse i Stavanger, og er utpekt i 

Rogaland fylkeskommunes vedlegg til regionalplan for kulturmiljø som et kulturmiljø som er 

«et godt bevart eksempel på den lange kontinuitet i Rogalands maritime historie fra jernalderen 

frem til 1800-tallet». 

Prosjektet er på bakgrunn av dette tatt med som et pilotprosjekt i Handlingsprogram  2023-

2026, som har som formål å sikre gjennomføringen av målene og strategiene i Rogaland 

fylkeskommunes regionalplan for kulturmiljø. 

Prosjektet har som mål å undersøke kulturmiljøet i Basthabn og Rossøysund, for å kartlegge 

og dokumentere kjente og hittil ukjente kulturminner, samt vurdere deres sårbarhet og behov 

for sikring. Prosjektet har et særskilt mål om å øke kunnskapen om kulturminner i 

skjæringspunktet mellom sjø og land og vurdere deres tilstand i et klimaperspektiv. 

Prosjektet ble gjennomført i en periode på to uker i overgangen oktober/november, 2024, og 

bestod av arkeologiske undersøkelser både på land og i vann. Resultatet foreligger i denne 

fellesrapport skrevet av Stavanger maritime museum og Rogaland fylkeskommune. 

Resultatene fra undersøkelsene vil kunne inngå i videre undersøkelser av kulturmiljøet på land 

og som fundament i undersøkelser av Basthabn-vraket (ID 89924). 
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1 Sammendrag  

Arkeologiske undersøkelser ved Basthabn og Rossøysund ble gjennomført som et samarbeid 

mellom Stavanger maritime museum og Rogaland fylkeskommune. Prosjektet fokuserte på å 

dokumentere kulturminner i skjæringspunktet mellom sjø og land, samt å vurdere deres 

tilstand og sårbarhet i et klimaperspektiv. 

Ved Basthabn og Rossøysund ble det gjort overflateregistrering, sjakting for hånd, og 

undervannsundersøkelser av totalt 70 enkeltminner. Undersøkelsene varte i to uker. 

Undersøkelsene ble gjennomført i flere faser og inkluderte overflateregistrering, sjakting for 

hånd, kjerneprøvetaking og visuell inspeksjon ved dykking. Totalt ble 70 kulturminner 

registrert , hvorav 41 er i område 1  (34 på land, 7 i fjæra/under vann) og 29 er i område 2  (19 

på land, 10 i fjæra/under vann).  

Undersøkelsene ble foretatt hovedsakelig i område 1 , lengst nord, på landbroen som forbinder 

Fogn og Sylsøya, kalt Basthabn Vest. Det ble gjort fysiske inngrep i form av håndgravde sjakter 

i 7 enkeltminner. 

I område 2 , på sørøstre side av Sylsøya, nordvest for Rossøysundet, på Sonnarplassen og 

Skogholmen ble det gjort utelukkende overflateregistrering. 

Område 3  som omfatter sentrale deler av Sylsøy og Ølhamn ble nedprioritert og det ble ikke 

gjennomført undersøkelser her. 

Det ble gjort funn av tufter, røyser, gardfar, innhegninger, naust, bryggefundamenter, båtstø 
og pakkhus, i tillegg til flere enkeltminner som var vanskelige å tolke. 

Det ble gjort fysiske inngrep i de synlige kulturminnene i håp om å finne funn, strukturer eller 
laginndelinger som kunne bidra til å datere enkeltminnene. Basthabn-vraket (ID 89924) er 
tidligere datert til middelalder, og daterbare funn fra land ville kunne bidratt til å knytte vraket 
og de synlige kulturminnene sammen. I forkant av undersøkelsen var det derimot antatt at det 
ville dukke opp mange funn fra senere tid (1800-1900-tallet) og at de synlige kulturminnene på 
land antageligvis var en del yngre enn vraket. 

I forbindelse med de fysiske inngrepene ble det gjort funn av flint, tegl, keramikk, krittpiper, 
bein, kull, glass, metall og plast. Det ble funnet mindre moderne søppel i form av materialer 
som tegl og porselen enn forventet. 

En gjennomgang av funnmaterialet av Volker Demuth v/Arkeologisk museum, Universitetet i 

Stavanger, viser at funnene av tegl og keramikk i all hovedsak skriver seg fra perioden 1500-

1800-tallet og at flere antas å være fra Nederland. Det ble ikke gjort gjenstandsfunn som er 

yngre enn 1900-tallet innenfor område 1. 

Undersøkelsene har avdekket at Basthabn-området har hatt en langvarig maritim aktivitet og 

at kulturminnene på land kan ha en eldre opprinnelse enn tidligere antatt. Funnene fra 

undersøkelsen vil inngå i videre forskning på kulturmiljøet.  
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2 Innledning  

2.1 Generelt om undersøkelsen 

Prosjektet var i forkant delt inn i tre områder: område  1) Basthabn Vest, område  2) 

Sonnarplassen og Skogholmen, og område 3 ) Sylsøy og Ølhamn. Områdene ble prioritert i 

samme rekkefølge. 

Under befaringen av områdene i februar, 2024, ble det observert totalt 33 strukturer, tolket 

blant annet som bryggefundamenter, eid, gardfar, båtstø, hus- og nausttufter. Det ble planlagt 

å prioritere undersøkelser ved område 1 , Basthabn Vest, og det ble lagt opp til å gjennomføre 

mest omfattende undersøkelser på land, med noe snorkling i vann, men ingen dykking.  

Prosjektet ønsket å undersøke ulike typer kulturminner, som tufter, bryggefundamenter og 

båtstøer. Hensikten var å samle inn et bredt datasett for å få et helhetlig bilde av kulturmiljøet. 

På grunn av usikkerhet om jordsmonn og dybdeforhold under markoverflaten, lot det seg 

imidlertid ikke forutsi hvor mange kulturminner som kunne undersøkes, eller hvor omfattende 

inngrep som var mulig. 

 
Figur 1: Oversiktskart over Basthabns og Rossøysunds plassering på Fogn, i Rogaland. 
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2.2 Praktisk informasjon, tidsbruk og deltakere 

Feltarbeidet var planlagt gjennomført fra mandag 21. oktober til fredag 1. november. På grunn 

av dårlig vær og høy sjø var det ikke mulig å dra ut i felt mandag, 21. oktober. Feltarbeidet 

utgikk også på fredag, 25. oktober, på grunn av konflikt med andre arbeidsoppgaver. 

Det var en del regnvær mot slutten av prosjektet som gjorde fotodokumentasjonen av sjaktene 

noe krevende, ettersom de ble fylt opp med vann.  

Det var tre personer som deltok på alt av feltarbeidet: Christopher Fredrik Kvæstad  (Smm), 

Trygve Sikveland Røysland  (RFK) & Monica Løfsgaard Valle  (RFK). 

I tillegg deltok følgende personer på forskjellige deler av feltarbeidet: Thomas Bjørkeland  

(Smm), Bjørn Eikje Ramberg  (RFK), Hege Vatnaland  (Smm), Selma Johanne Lauvland  

(Smm), Øyvind Nesvåg  (RFK) og Massimiliano Ditta  (Smm), Arild Skjæveland V ivås  

(Smm), Svein Vatsvåg Nielsen  (Smm). 

Foruten personene over fikk prosjektet også besøk av Ryfylke friluftsråd, mandag 28. oktober; 

av Øyposten og en av grunneierne i nærheten av Basthabn, tirsdag 29. oktober; og av ansatte 

ved Stavanger maritime museum og Bergen sjøfartsmuseum, torsdag 31. oktober. 

Det ble tatt kjerneprøver  og dykking  i midten av februar, 2025.Kjerneprøvene ble tatt av både 

Stavanger maritime museum og Rogaland fylkeskommune. Dykkingen ble gjennomført av 

Stavanger maritime museum. 

 

2.3 Feltdagbok 

Mandag 21. oktober:  

Pakket utstyr og klær. Dårlig vær med mye sterk vind fra sør og høye bølger gjorde at utreise 

til felt måtte utsettes. 

Tirsdag 22. oktober:  

Oppstart i felt. Dagen ble brukt til overflateregistrering og befaring av alle områder og tidligere 

observerte kulturminner, samt planlegging av fysiske undersøkelser i kulturminnene. 

Trygve, Christopher, Monica, Thomas og Bjørn deltok. 

Onsdag 23. oktober:  

Oppstart med undersøkelsen av tuft K.1.1, en stor øst-vest liggende tuft, sentralt i området. 

Tuften ble fotografert, kartfestet og dokumentert, før den ble ryddet for kratt, busker, mose og 

annen små vegetasjon. Deretter ble tuften fotografert og dokumentert på nytt. Deretter ble det 

lagt en håndgravd sjakt, Sjakt 1.H1  sentralt i tuften, hvor det var observert en steinsatt vegg 

som deler tuften på langs i nord-sørgående retning. 

Trygve, Christopher, Monica og Thomas deltok. 

Torsdag 24. oktober:  

Det ble gjennomført overflateregistrering på de nærliggende delene av område 1, samtidig 

som det ble jobbet videre i tuft K.1.1, Sjakt 1.H1 . Første lag med stein ble fjernet og vi gravde 

oss nedover i et humusholdig sandlag med noe smågrus. På grunn av noen løsfunn av flint fra 

dagen før ble det besluttet å sålde massene. Det ble gjort flere funn av både flint og moderne 
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materialer som tegl og glass, som også ble samlet inn. Det ble gravd ned til et andre lag med 

stein som også ble fotodokumentert før det ble fjernet. Deretter ble det gravd ned på et lag 

med mye fyllitt i nevestor og mindre størrelser, før sjakten bunnet på berg i østre del. Vestre 

del av sjakten, den som ligger øverst og inne i den delen av tuften som tolkes som en mulig 

boligdel hadde mest funn. Her har vi foreløpig ikke kommet ned til berg. 

Trygve, Christopher, Monica og Thomas deltok. 

Fredag 25. oktober:  

Feltarbeid uteble på grunn av konflikt med andre arbeidsoppgaver. 

Mandag 28. oktober:  

Sjakt 1.H1  ble gravd ferdig og begynte på opptegning. Sjakt 1.H2  ble påbegynt, og det ble 

funnet krittpipefragmenter. 

Trygve, Christopher, Monica og Hege deltok. Ryfylke friluftsråd var på besøk. 

Tirsdag 29. oktober:  

Undersøkelsen ved Sjakt 1.H2  ble ferdigstilt (det var skrint, rett ned på berg) og Sjakt 1.H1  

ble ferdig tegnet. Søndre vegg av tuft K.1.3 ble avtorvet og dokumentert, og Sjakt 1.H3  ble 

lagt ut. Sjakt 1.H4  på røys K.1.35 ble påbegynt. Det ble gjennomført undersøkelser i vann 

med snorkling over bryggefundamentene K.1.18, K.1.37, K.1.38 og K.1.39. 

Trygve, Christopher, Monica og Hege deltok. Journalist Sigbjørn Høidalen fra Øyposten og 

grunneier kom på besøk. 

Onsdag 30. oktober:  

Christopher, Bjørn og Øyvind gjennomførte overflateregistrering ved område 2, Sonnarplassen 

og Skogholmen. Undersøkelsene startet opp ved Sjakt 1.H3  og fortsatte ved Sjakt 1.H4 . 

Øyvind Nesvåg fra Rogaland fylkeskommunes kommunikasjonsavdeling fotodokumenterte 

feltarbeidet. Det ble også gjennomført ytterligere undersøkelser under vann med snorkling ved 

bryggefundamentene K.1.18, K.1.37, K.1.38 og K.1.39. 

Trygve, Christopher, Monica, Selma, Bjørn og Øyvind deltok. 

Torsdag 31. oktober:  

Sjaktingen ved Sjakt 1.H3  og 1.H4 ble ferdigstilt. I tillegg ble det gravd fem mindre sjakter, 

Sjakt 1.H5 , 1.H6, 1.H7, 1.H8 og 1.H9, hvorav alle utenom Sjakt 1.H7  ble ferdigstilt. 

Trygve, Christopher, Monica, Selma og Bjørn deltok. 

En gruppe fra Stavanger maritime museum og Bergen sjøfartsmuseum var på besøk og deltok 

på feltarbeid. 

Fredag 1. november:  

Det ble gjort gjenstående dokumentasjon av åpne sjakter, før alle sjaktene ble lagt igjen. Sjakt 

1.H7 ble ferdigstilt og lukket. Utstyr ble ryddet og pakket. Monica og Massimiliano gjorde 

undersøkelser under vann ved snorkling. 

Trygve, Christopher, Monica og Massimiliano deltok. 

Onsdag 12. februar : 
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Det ble tatt kjerneprøver i Basthabn ved utkastsonen K.1.40 (KjP.01, KjP.02, KjP.03) og 

skipsvraket id. 89924 Basthabn (KjP.04), samt i pollen Pøydl (KjP.05, KjP.06) øst for 

Sonnarplassen. Det ble gjort funn av en mulig løkflaske i på bunnen av Rossøysundet, som 

må avklares ved dykking. 

Trygve, Monica, Arild, Christopher deltok 

Torsdag 13. februar : 

Det ble gravd en prøverute  på 50 x 50 cm i hustuft K.2.1 (Sjakt 2.H1 ) for å avklare stratigrafi 

i tuften. Det ble innhentet ortomosaikk  av skipsvraket  id. 89924 Basthabn og av hele 

Rossøy . 

Trygve, Monica, Thomas, Christopher deltok 

Tirsdag  18. februar : 

Dykking i Rossøysundet . Med funn av avfall (hovedsakelig flasker) knyttet til tidlig og midten 

av 1900-tallet. Dykking ble gjennomført utenfor havnelokalitetene Skogholmen og 

Sonnarplassen . Avkreftet  tidligere funn av løkflaske  (1600-1700-tallet) funnet under 

snorkling. 

Thomas, Svein, Arild og Christopher deltok. 
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3 Metode  

3.1 Overflateregistrering av synlige kulturminner 

Ved overflatesøk blir det gjort en systematisk 

gjennomgang av området for å finne fredete 

kulturminner som er synlige på markoverflaten. I vann 

inkluderer dette snorkling ved hjelp av tørrdrakt og 

maske. Kulturminnene blir kartfestet med GPS, 

fotodokumentert og beskrevet. 

Det ble gjennomført overflateregistrering ved område 

1, Basthabn Vest og område 2 , Sonnarplassen og 

Skogholmen. Område 3  ble befart uten at det ble 

observert synlige kulturminner, og det ble derfor ikke 

prioriterte å gjennomføre systematisk 

overflateregistrering i dette området, ved denne 

undersøkelsen. 

Under overflateregistrering ble det ble registrert 41 synlige kulturminner i område 1  og  28 

synlige kulturminner i område 2.  

 

 

Figur 3: Overflateregistrering av Skogholmen. Fra venstre, BER og CFK. Bilde tatt mot sørvest. Foto nr. 156. 

  

Figur 2: Snorkling med MLV. Foto nr. 155. 
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3.2 Sjakting for hånd 

Sjaktingen som gjennomføres 

for hånd hovedsakelig i 

kulturminner som er synlige på 

markoverflaten, enten for å se 

etter strukturer, laginndelinger 

eller funn, eller for å avklare 

om det som er observert i 

overflaten faktisk er et 

kulturminne eller ikke. 

Sjaktene som ble gravd ved 

denne undersøkelsen var av to 

varianter:  

1) rektangulære sjakter på ca. 

50 centimeters bredde og 

varierende lengde (avhengig 

av kulturminnet de ble gravd i 

og terrenget rundt), og  

2) firkantede ruter på ca. 50 x 

50 centimeter. Slike ruter 

kalles ofte prøvestikk når 

metoden blir brukt til å ta ut 

masser som såldes for å se 

etter funn fra steinalder. I dette 

tilfellet velger vi å kalle alle 

inngrepene for sjakter, 

uavhengig av størrelse, i og 

med at hensikten var å 

undersøke synlige 

kulturminner, og for å se etter 

funn fra disse. 

Det ble lagt totalt ni sjakter for 

hånd, i totalt sju forskjellige 

enkeltminner. Av disse var fire av den store varianten, altså 50 centimeter brede rektangulære 

sjakter, mens de resterende fem var 50 x 50 centimeter store ruter. 

  

Figur 4: Dokumentering av håndgravet sjakt 1.H1 med HV. Bilde tatt mo vest. 
Foto nr. 157. 
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3.3 Kjerneprøver 

Kjerneprøver blir tatt ved hjelp av en kjerneprøvetager (russerbor) og brukes til å ta prøver av 

myke sedimenter, spesielt i våtmarker, innsjøer og marine miljøer. Det er laget som et 

halvåpent kammer som kan lukkes og trekkes opp med en intakt sedimentkjerne. Denne 

konstruksjonen muliggjør prøvetaking uten vesentlig forstyrrelse av lagdelingen i sedimentene, 

noe som er avgjørende for studier innen paleoøkologi, paleoklimatologi og miljøovervåking. 

Sedimentkjernen ligger sikret i prøvekammeret og overføres deretter til prøverør for lagring. 

Flere sedimentkjerner kan hentes ut i sekvenser for å kartlegge grunnforholdene i et gitt 

område. 

I marine sedimenter brukes russerboret til å hente opp prøver fra bløtbunnsområder, der det 

kan gi verdifull informasjon om sedimentasjonsprosesser, forurensning, organiske rester og 

klimaendringer over tid. Metoden er spesielt nyttig i områder med finkornede, organiske 

sedimenter, der mer aggressive prøvetakingsmetoder kan føre til forstyrrelser eller 

sammenblanding av lagene. 

 

Figur 5: Kjerneprøvetaking utenfor bryggefundamentene i aktivitetsområde K.1.40. Tv ASV, midten MLV, th. TSR. Bilde tatt mot 
sørvest. Foto nr. 158. 
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3.4 Visuell inspeksjon ved dykking 

En visuell inspeksjon utføres ved hjelp av en fjernstyrt undervannsfarkost (ROV) og/eller 

arbeidsdykk. Valg av metode avhenger av strøm- og dybdeforhold, samt tolkningen av 

anomalien som oppsøkes. Et arbeidsdykk krever minst 4 personer ï en dykkeleder, en 

redningsdykker, en lineholder og en dykker. En visuell inspeksjon gjennomføres for å 

undersøke anomalier og påvise kulturminner innenfor et område. 

 
Figur 6: Dykking på bryggefundament K.2.31. Dykker CFK. Foto nr. 159. 
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4 Dokumentasjon  

4.1 Nummerering i felt og rapporten 

Nummereringen av sjakter, synlige kulturminner, funn, prøver ol. følger et fast system. Under 

er en tabell som viser systemet.  

Sjakter  Sjakt nr.  Forklaring  

Håndgravd Sjakt 1.H1 Sjakt områdenr. + Hsjaktnr.  

 

Strukturer  Struktur nr.  Forklaring  

På markoverflate (K) K.1.5 K.områdenr. + kulturminnenr. 
 

Funn  Funn nr.  Forklaring  

Løsfunn i sjakt F.2.1.0.1 F.områdenr. + sjaktnr. + 0 (ikke knyttet til en 
struktur) + funnr. 

 

Prøver  Prøve nr.  Forklaring  

Fra sjakt KP.S.2.1.0.1 KP.områdenr.+sjaktnr.+0 (ikke knyttet til en 
struktur) +prøvenr. 

 

Foto  Foto nr.  Forklaring  

AGOL/felt NN 01 NN (initialer ark.) + løpende nr. (01-09, 
deretter 10, 11 osv.) 

Arkiv (rapport) 2024_1234 (1) Saksnummer + (løpende nr.), for arkiv. 
Løpende nummer i rapporten. 

Tabell 1: Tabell som viser nummereringssystem brukt i felt og rapport. 
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4.2 Innmåling og fotografering 

Innmålingsutstyret som brukes er en GPS CPOS med en nøyaktighet på 1-2 meter. 

 

Alle bilder som er tatt på undersøkelsen er arkivert hos Rogaland fylkeskommune. En full 

oversikt over bilder finnes i fotolisten i slutten av rapporten. 

 

 

4.3 Periodeinndeling 

Hovedperiode  Underperiode  BP (ukalibrert)  f. Kr / e. Kr (kalibrert)  

Eldre steinalder  
(mesolitikum)  

Tidligmesolitikum 10000 ï 9000 BP 9200 ï 8100 f. Kr 

Mellommesolitikum 9000 ï 7500 BP 8100 ï 6400 f. Kr 

Senmesolitikum 7500 ï 5200 BP 6400 ï 4000 f. Kr 

Yngre steinalder  
(neolitikum)  

Tidligneolitikum 5200 ï 4700 BP 4000 ï 3300 f. Kr 

Mellomneolitikum A 4700 ï 4100 BP 3300 ï 2600 f. Kr 

Mellomneolitikum B 4100 ï 3800 BP 2600 ï 2300 f. Kr 

Senneolitikum 3800 ï 3500 BP 2300 ï 1800 f. Kr 

Eldre bronsealder  Periode I ï III 3500 ï 2900 BP 1800 ï 1200 f. Kr 

Yngre bronsealder  Periode IV ï VI 2900 ï 2440 BP 1200 ï 500 f. Kr 

Eldre jernalder  Førromersk jernalder 2440 ï 2010 BP 500 ï 0 f. Kr 

Romertid 2010 ï 1680 BP 0 ï 400 e. Kr 

Folkevandringstid 1680 ï 1500 BP 400 ï 570 e. Kr 

Yngre jernalder  Merovingertid 1500 ï 1210 BP 570 ï 800 e. Kr 

Vikingtid 1210 ï 1000 BP 800 ï 1050 e. Kr 

Middelalder  Tidlig middelalder  1050 ï 1130 e. Kr 

Høymiddelalder  1130 ï 1350 e. Kr 

Senmiddelalder  1350 ï 1537 e. Kr 

Nyere tid  Etterreformatorisk tid  1537 e. Kr - d.d. 

Tabell 2: Periodeinndeling brukt i rapporten. 
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5 Områdene  

Basthabn og Rossøysund ble tidlig i prosessen delt inn i tre hovedområder: område 1 : 

Basthabn Vest; område 2 : Sonnarplassen og Skogholmen; og område 3 : Sylsøy og Ølhamn. 

Områdene ble prioritert i stigende rekkefølge. Område 1  ble vektlagt først, da det kan knyttes 

til Basthavn-vraket og inneholder mange synlige kulturminner på land. Område 2  ble prioritert 

deretter, ettersom det omfatter det historiske «gjestgiveriet» på Sonnarplassen, kjent fra flere 

historiske kilder, samt en rekke interessante kulturminner på land. Område 3  ble nedprioritert 

på grunn av manglende synlige kulturminner ved befaring, samt hensyn til tidsbruk.

 
Figur 7: Oversiktskart over de utvalgte områdene ved Basthabn og Rossøysundet. 
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5.1 Område 1 

Område 1  er en lavtliggende landbro mellom Fogn i nord og Sylsøya i sør, med Basthabn i 

vest og Hovdavågen i øst. Det ligger fra mellom 2 meter over havet sentralt i området, til 6 

meter i sør og 9 meter i nord. Området består hovedsakelig av lett gress- og mosekledd eller 

nakent berg, med spredte trær og mindre buskvekster. Det finnes mer skog både i nord og i 

sør. 

Området måler omtrent 16 000 kvadratmeter. 

Område 1  ble prioritert på grunn av nærheten til Basthabn-vraket som ligger omtrent 35 meter 

øst for området og på grunn av de mange synlige kulturminnene som finnes på land, blant 

annet tufter, røyser, steingarder og gardfar, innhegninger, båtstø og bryggefundamenter. 

 
Figur 8: Oversiktskart over område 1 - Basthabn Vest.  
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5.2 Område 2 

Område 2 ligger lengst sør i planområdet og omfatter stedene som kalles Sonnarplassen og 

Skogholmen, nordvest for Rossøysundet. En poll kalt Pøydl ligger mellom disse. Mesteparten 

av område 2  ligger fra mellom 2 til 4 meter over havet, med noen høyder på opptil 7 meter. 

Området består hovedsakelig av lett gress- og mosekledd eller nakent berg, med høyere 

terreng som gir le for vær og vind fra nordvest og utsikt mot Rossøy og Fognafjorden i sørøst. 

Det er enkelte spredte trær og mindre buskvekster. Det finnes mer skog både i nord og i sør. 

Området måler omtrent 30 000 kvadratmeter. 

Område 2 ble prioritert i andre rekke på grunn av «gjestgiveriet» som ligger lengst sørvest på 

Sonnarplassen. Gjestgiveriet er nevnt i flere historiske kilder som et stoppested for reisende 

mellom Stavanger og Ryfylke, et sted hvor man kunne få seg en matbit, noe godt i glasset og 

en seng å overnatte i. I området finnes det flere synlige kulturminner, blant annet store 

steinsatte tufter og naust, samt en brønn, flere naturlige heller, og større steinmurer og rydda 

områder. 

 
Figur 9: Oversiktskart over område 2 - Sonnarplassen og Skogholmen.  
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5.3 Område 3 

Område 3 omfatter et lite åpent dalføre sentralt på Sylsøy og en liten naturlig havn i nordvest. 

Det sies at havnen kalles Ølhamn fordi folk la til her og gikk over Sylsøy for å komme til 

gjestgiveriet på Sonnarplassen for å få seg øl. Begge stedene er lavtliggende, åpne områder, 

med mye nakent berg ved Ølhamn og mer vegetasjon og skog inne på Sylsøy. 

Områdene måler totalt omtrent 7000 kvadratmeter. 

Det åpne dalføret sentralt på Sylsøy var tidlig i prosjekt utpekt som et område som virket ryddet 

og tilrettelagt av menneskelig aktivitet og derfor et naturlig sted å undersøke med tanke på 

funn av synlige kulturminner. Ølhamn var kjent fra historiske kilder og ble sett som interessant 

i forbindelse med Sonnarplassen og gjestgiveriet. Det ble derimot ikke observert noen synlige 

kulturminner i områdene under befaringen i februar, 2024, og område 3  ble nedprioritert til 

fordel for område 1 og 2. 

 
Figur 10: Oversiktskart over område 3 - Sylsøy og Ølhamn.  
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6 Overflateregistrering  av synlige kulturminner  

Det ble gjennomført overflateregistreringer i både område 1 og område 2.  Område 3 ble ikke 

nærmere undersøkt da det ikke syntes å være potensial for funn der etter befaring i februar, 

2024, og på grunn av prioritering av tidsbruk i felt. 

Ved område 1  ble det funnet totalt 34 synlige kulturminner på land. I tillegg ble det funnet syv 

kulturminner i fjæra/under vann. I område 2 ble det funnet 19 synlige kulturminner på land, i 

tillegg til ni kulturminner i fjæra/under vann. 

Alle kulturminnene ble kartfestet, fotodokumentert og beskrevet. 

 
Figur 11: Oversiktskart over registrerte kulturminner på land ved område 1  og område 2.  
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6.1 Område 1 

I område 1  ble det funnet totalt 34 synlige kulturminner på land, 5 kulturminner synlig over 

eller i vannoverflaten og 2 funnet under vann ved snorkling. Hovedandelen befinner seg 

sentralt på den laveste, smaleste delen av landbroen som forbinder Fogn og Sylsøy, men det 

finnes også en konsentrasjon i en liten bukt i nordvest. Her er en godt skjermet naturlig havn, 

og det finnes blant annet to båtstøer her som leder opp til flere større tufter og andre strukturer 

lenger oppe. 

I de sentrale delene av området ble det registrert minst to større steinsatte tufter, i tillegg til én 

mindre, en innhegning, flere røyser, og andre kulturminner som er vanskelige å tolke. I tillegg 

er det i dette området at det finnes flere kulturminner under vann, i form av bryggefundamenter 

og funnkonsentrasjoner av bein og hoggeflis langs fjæra i øst. 

Lengst sør i område 1  er det funnet en røys, én innhegning og to steingarder. 

Totalt ble det funnet: 11 tufter, 9 røyser, 10 steingarder, 2 innhegninger,2 båtstø, 6 kai-brygge 

(5 bryggefundamenter, 1 bygningsdel til bryggefundament) og 1 aktivitetsområde (utkastsone 

til brygge). 

Et utvalg kulturminner av forskjellige typer ble undersøkt nærmere, ved at det ble gravd 

håndgravde sjakter. Totalt ble det satt ni sjakter i syv forskjellige kulturminner, deriblant tre 

tufter, én røys, en innhegning, ett båtstø og en steingard. 

Det ble tatt to kjerneprøver (KjP.02  og KjP.03 ) i utkastsonen K.1.40 like øst for 

bryggefundamentene K.1.18, K.1.36, K.1.37, K.1.38 og K.1.39.  
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Figur 12: Oversiktskart over kulturminnetyper i område 1.  
  



28 
 

6.2 Område 2 

I område 2 ble det funnet totalt 20 synlige kulturminner på land og 8 kulturminner i eller under 

vann. Hovedandelen befinner seg på Sonnarplassen i sørvest, mens en mindre ansamling 

finnes på hovedsakelig sørsiden av Skogholmen. 

Ved Sonnarplassen er det mest utpekte kulturminnet selvsagt tuften til gjestgiveriet, hvor en 

stor ansamling stein sentralt inne i tuften tolkes som en grue. I tillegg finnes et kraftig steinsatt 

naust, med ledegjerder ned mot fjæra, en brønn, og flere lengre steingarder og store murer. 

Det ble også gjort funn av et bryggefundament under vann i Rossøysundet, noe som tyder på 

at stedet kunne anløpes av større fartøyer med dypere kjøl. 

Ved Skogholmen finnes tuften eller fundamentet til det som tolkes som et pakkhus, som har 

ligget med åpning ut mot sjøen i sørøst. Det finnes i tillegg flere steingarder og ett båtstø, og 

flere kulturminner i og under vann. 

Totalt ble det funnet: 3 tufter, 1 pakkhus, 1 naust, 10 steingarder, 1 brønn, 1 båtstø og 3 

metallbolter. 

Ved område 2 ble det gjort fysiske inngrep innenfor tuft K.2.1 for å avklare funnpotensial for 

videre undersøkelser i området. 
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Figur 13: Oversiktskart som viser registrerte kulturminner i område 2 . 
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7 Sjakting  for hånd  

Et utvalg synlige kulturminner på land i område 1 ble undersøkt nærmere ved at det ble gravd 

sjakter for hånd. Det ble gravd totalt ni sjakter, i sju forskjellige kulturminner. 

Det ble gravd to typer sjakter, rektangulære, avlange sjakter på ca. 50 centimeters bredde og 

varierende i lengde, alt etter terreng og type kulturminner, og firkantede sjakter på ca. 50 x 50 

centimeter. Disse kalles ofte prøvestikk, men ved dette prosjektet velger vi å kalle alle 

inngrepene for sjakter, uavhengig av størrelse og fasong. 

Sjaktene nummeres 1. (område), H (håndgravd), og 1 (løpenummer). Sjaktene nummeres 

uavhengig av kulturminnene de ble gravd i, som nummereres med K-nummer. 

Sjakt  Kulturminne  Type  

Sjakt 1.H1 K.1.1 Tuft 

Sjakt 1.H2 K.1.27 Tuft 

Sjakt 1.H3 K.1.3 Tuft 

Sjakt 1.H4 K.1.35 Røys 

Sjakt 1.H5 K.1.28 Innhegning 

Sjakt 1.H6 K.1.28 Innhegning 

Sjakt 1.H7 K.1.28 Innhegning 

Sjakt 1.H8 K.1.23 Steingard-gjerde 

Sjakt 1.H9 K.1.4 Båtstø 

Tabell 3: Oversikt over hvilke sjakter som ble gravd i hvilke kulturminner i område 1 . 

 
Figur 14: Oversiktskart over håndgravde sjakter i område 1.  
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7.1 K.1.1 - Tuft 

Tuft K.1.1 ligger sentralt i område 1 , omtrent midt på landbroen mellom Fogn og Sylsøy og 

var allerede under befaringen i februar, 2024, utpekt som et kulturminne som burde prioriteres 

ved nærmere undersøkelser. 

K.1.1 er en rektangulær steinsatt tuft, orientert øst-vest, med markante vegger av relativt store 

stein. I vest er veggene store og kraftige og godt synlige, mens de mot øst blir lavere, mer 

overgrodde, mindre synlige og generelt vanskeligere å tyde. I vest er veggene opptil 60 ï 70 

centimeter høye, mens de i øst er ned mot 15 centimeter. En nord-sørgående lav steinmur 

deler tuften inn i to rom. Det ble planlagt å legge en håndgravd sjakt omtrent midt i tuften, 

orientert øst-vest, langs lengderetningen, for å avdekke mer av muren som deler tuften i to og 

for å få innblikk i de forskjellige rominndelingene. Et spørsmål vi stilte oss var hvorfor veggene 

var så store og kraftige i vest, men lavere i øst? 

 
Figur 15: Oversiktskart over tuft K.1.1. 

 

Før sjaktingen ble satt i gang ble tuften fotografert, kartfestet og dokumentert, før den ble 

ryddet for kratt, busker, mose og annen lav vegetasjon. Deretter ble tuften fotografert og 

dokumentert på nytt. Deretter ble det lagt en håndgravd sjakt, sjakt 1.H1 , sentralt i tuften. 

Tuften ble fotodokumentert jevnlig ettersom vi gravde sjakten lagvis nedover. 

Etter ryddingen av kratt, busker og mose kom mer av tuften til syne og det ble klart at den var 

veldig diffus i øst. I motsetning til den vestre delen hvor veggene står høyt over markoverflaten 

og er godt markert, er den østre noe vanskelig å tyde. Flere lave steiner ble avtorvet for å 
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danne en forståelse av hvordan den østre kortsiden var oppbygd, men det viste seg at det 

kanskje ikke finnes en faktisk østre kortside. Denne enden av tuften ser muligens ut til å være 

åpen mot øst, og består av flere rekker med stein orientert øst-vest. Kan det være at tuften 

faktisk var åpen mot fjæra i øst? 

 

Figur 16: Oversiktskart over tuft K.1.1 med individuelle deler. 
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Figur 17: Tuft K.1.1. etter opprensning og rydding. Bilde tatt mot vest. Foto nr. 35. 

 

Figur 18: Tuft K.1.1 etter opprensning og rydding. Bilde tatt øst. Foto nr. 37 
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7.1.1 Sjakt 1.H1 

Sjakt 1.H1 ble gravd sentralt i tuft K.1.1, orientert øst-vest, på tvers av muren som deler tuften 

i to. Sjakten måler 320 x 65 centimeter, og ble grovt delt inn i en vestre, midtre og østre del. 

Den ble gravd nedover etter en grov laginndeling som er omtrentlig og noe varierende i ulike 

deler av sjakten. Røtter og stein gjorde gravingen noe krevende. 

Lag 1, 0 ï 10 cm: Det øverste laget består av torv og røtter, før vi kom ned på et pakket lag 

med stein. Steinene var for det meste knyttnevestore, men det fantes også noen større. 

Lag 2, 11 ï 20 cm: Mellom og under det første steinlaget var det mørke humusholdige masser, 

fortsatt en del røtter, men også noe grus. I toppen av dette laget gjorde vi de første løsfunnene, 

og det var etter dette vi begynte å sålde massene. 

Lag 3, 21 ï 35 cm: Mer grusholdig humus ned på fyllitt og mye småstein. Rundt og under dette 

laget er det også et andre lag med stein. Midtre del av sjakten (der hvor sjakten krysser veggen 

som deler tuften i to) er det flere større stein i undergrunnen, såpass store at de ikke kan flyttes. 

Det er tydelig et fundament til en skillevegg gjennom tuften. 

Sjakten og tuft K.1.1 var overraskende dyp. Ved stikk med jordbor i forkant av sjakting ble det 

truffet mye stein og det var antatt at tuften var veldig grunn og at sjakten ville være tilsvarende. 

 
Figur 19: Oversiktskart over tuft K.1.1 og sjakt 1.H1.  
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Figur 20: Sjakt 1.H1 , før fjerning av første lag med stein. Bilde tatt mot vest. Foto nr. 40. 

  
























































































































































































